

N^{ER} 80.

KORRESPONDENT
NARODOWY Y ZAGRANICZNY

z Warszawy d. 7. Października 1794.

Jako interes zdzwignienia walących się tronów, powiązawszy z sobą umysły despotów, uzbroił mnogie przeciwko Francuzom skombinowanych Mocarstw Europejskich wojska; a jako interes utrzymania sta-rodawney wolności, i ocalenia od intryg przemocnych sąsiadów, razem z exyftencją swoją tymże samym męstwem i determinacyi duchem, *umrzeć lub zwyciężyć*, zajął w swym powstaniu Polaków, co i Francuzów, w przedsięwzięciu oswobodzenia ludzkości od narzuconey im wiekami niewoli; tak wystawiając w ogólności stan polityczny Polski, nie można go dostatecznie określić bez przytępowania do stanu politycznego Francyi. Jako bowiem Anglia przewodzić chce nad mniemaną słabością Francyi, tak Moskwa nad Polski uszczuplonym co do granic, ale potężnym co do energii samowładztwem. Jak Hiszpania z pobudek fanatyzmu sądzi się być wyższą nad Francją, tak Cesarz w zamiarze utrzymania swey niegdys obszerney w Europie władzy, z jednej strony z Francją walczy, z drugiej z Polską dotąd ieszcze balansuje. Sam tylko pozostaie *Król Pruski*, który nigdzie z istotnego znaczenia swego nieokazując siły, wszędy najpodlejszemi podszysywa się sposobami. Do czego wyszczególnienia, że to nasze Pismo zamętym jest, opuściwszy nęypodstępnieysze Berlińskiego gabinetu z Anglią i Hollandią intrygi, wytkniemy tylko Czytelnikom nęynowszy jego podstęp. A tym jest, ów, tak z Francuzami końcem ich prędszego zgnębnienia od dawna uroiony, a teraz iak nęymocniey popierany projekt pokoju, iak przez tegoż wieść rozrzuconą o ukła-

Hhhh

dach iakoby zawartego już czyli zawierającego się między nim na nową zdradę, a Polakami na ostateczne kraio w ich rozerwanie, iakichśi niby układów zgody.

Oto wypisy takowych uroień z zagranicznych wybrane gazet. Niech każdy z tych wieści sądzi, przeczytawszy je wciąż iednę po drugich, co można wnieść, a potym niech zważy z Proklamacyi niżej położoney, iakie nadzieie Króla Pruskiego z Francuzami pokoju być mogą, a z Mowy *Sheridana* w Parlamencie Angielskim mianey, czylibyśmy się mogli w tym czasie z Królem Pruskim do iakiey ugody przychylić.

Gazeta *Toruńska*, która tak musi pisać, iak iey każą Prusacy, wyraża pod datą dnia 13. Września z *Torunia*: „Słychać, że między Prusakami i Polakami w robocie już są negocyacye, lubo ieszcze potrzebuie ta wieść potwierdzenia.

Gazeta *Hamburska* w dodatku do Nr 150. dnia 14. Września od Wisty, mówi: „Król Pruski ruszył z armią swoją od *Raszyna* do Prus Południowych będących w Insurrekcyi. Lecz przy tey retyradzie bynajmniey od *Kościuszki* napaftowanym nie był. Jestli to skutkiem iakowey ugody, czyli konwencyi iak tu twierdzą, nie pewna ieszcze.

Taż w Numerze 151. pod datą z *Wrocławia* 14. Wrzesnia wyszczególnia, co następuje: „Rozmaite prywatne listy z Polski zapewniają, że między Prusakami i Generałem *Kościuszką* zawartą została ugoda, a ta ma za cel przywrócenia nazad spokojności i pokoju między Prussami i Polską.

To o Polsce! W ogólności zaś o przyszłości uroionego, między samowładnemi Państwami, a wolnemi Narodami, zwłaszcza Francją i Polską pokoju, iakie na oszukanie Europy rozchodzą się baśnie:

Gazeta *Hamburska* w Nrze 149. pod datą z *Hannoweru* dnia 13. Września pisze: „Już od dawna mówią o pokoju, ale nigdy tak głośno i z takim za-

„pewniem, iak teraz. Słychać, że tak około Re-
 „nu, iak i w *Polszcze* muszą być rozpoczęte nego-
 „cyacye. Mówią też o nowych zgola *alliansach*,
 „których istotną przyczyną ma być *Szwajcarya*.

W dodatku zaś do Nru 150. pod datą z *Frankfur-*
tu 13 Września wyliczywszy łagodność z jaką się
 Francuzi w *Xieſtwie Bepontkim* obchodzą, kończy:
 „Wkrótkim czasie ma być ogłoszone armistycyum,
 „a natychmiast potym zupełny pokoy. Bog by dał,
 „aby ta niekoniecznie ieszcze pewna wiadomość, po-
 „twierdzoną została.

Tego się iednak niespodziewać! Wiek 19ty nie-
 zacznie się, a wolne Narody broniące swych swo-
 bód i własności albo doszczętu wyginą, albo tyra-
 nów pożerających powszechnie dobro i uszczęśliwie-
 nie ludzi, cienia nawet niezostanie. Nayspierwszy
 polegnie ten, co naysperwszym jest w całej Euro-
 pie nieszczęścia sprawcą. Pokoy z Krolem Pruskim
 a Francją i Polską, ani jest, ani być może. Bo,
 prócz szczególniejszych okoliczności trwającej z te-
 mi dwoma Narodami wojny, dowodzą tey koniecz-
 ności nieodbitey, przyłączone tu iedne po drugim
 pisma, a te są następujące

Wypis z Proklamacyi Rzpltey Francuzkiey d.
26. Maia roku 1794. wydanej. albo wypo-
wiedzenie wojny Fryderykowi Wilhelmowi
Królowi Pruskiemu, z Monitora Pa-
ryzkiego.

Zgromadzenie Narodowe postanowiło wieczną zapo-
 wiedzieć wojnę *Fryderykowi Wilhelmowi* Królowi
 Pruskiemu.

Za cała Europa, czym był Dom *Brandeburski*, że po-
 stawivszy mniemaną wielkość swoją na kawałku ziemi nieu-
 rodzayney i bagnistej, wzniósł się i zaczął niszczyć sąsiady
 a grozić dalszym.

On Poddany i Wazal Rzpltey Polskiej zpiknąwszy się z
 Moskwą, na ruinie wolnego Narodu postawił sam Tron obrzy-
 dłego despotyzmu.

Wilhelmie! wspanyły na rusztowanie ostatniego z naszych tyranów krwią zbroczone, spojrzysz na lud, który uzbroił się jedynie na to, aby ciebie, zarazę najszkodliwszą całej Europy i z pokoleniem twoim zatracił. Wspanyły a zadziwi, bo mijał czas cierpliwości ludu, a twoje zbrodnie dopelnione, skłoniły Boga, iż oświecił lud, uzbroił go, zrobił zwyciężcą, a na rozwałkach tronu tyranów zbuduje kościoły, w których część sprawiedliwą, część godną imienia swego, kadziłło dziękczynienia z czułych serc ofiary odbierać będzie.

Francuzi! *Francuzi!* okażcie dwa widoki w oczach świata, okazując swoje cnoty, a *Wilhelma* zbrodnie.

Zapalił wojnę w całej Europie Poprzednik jego, a ugruntowawszy potęgę swoją, zostawił konieczne Prawo swym wszystkim następcom, iżby mięszać zawsze spokojność Europy, aby w ten czas, gdy inni giną, on wzrastał, gdy inni niszczenia, on się wzmacniał, a osłabionych już do reszty pokonał.

W Imię tego Boga, którego on przez przekupienie Gazety i naiemne pisma wygnął z Francji. — W Imię tego Boga, i w imię Ojczyzny, przysięgamy, iż póty lud francuzki broni nie złoży, póki z nędznych poddanych jego, wolnych i szczęśliwych, a z Monarchii, Rzpltey nie zrobi. — Nie zdołał on nas pokonać w boju, udał się do potwarzy własciwego podłym i gminnym duszom oręza. — Zadał Francuzom niemoralność i ateuszostwo. O! sprawiedliwe Nieba! O jakimże on to Bogu powiada? Alboż on innego zna, jak dumę, rozwiąłość, i wszystkie występki? On to chce przynaglic, aby świat opuścił Ołtarz prawdziwego Bóstwa, a poszedł tłuc czołem pod nogi tronu jego. *Fryderyk Wilhelm* w chęci zawojuwania krajów, zrównał się z *Alexandrem*, w mężstwie z *Sardanapalem*, w religii z *Jowijanem*, w łagodności z *Neronem*, w dotrzymaniu wiary z *Piotrem Arragonczykiem*, i długoż człowiek z takimi przymiotami chlubić się będzie, że jest owocem doskonałości, i zuchwale mówi światu, że miejsce Boże na ziemi zasiada?

Francuzi! powtórzmy, cośmy dawno powiedzieli, że wyrok wyplenienia tyranów dawno naznaczyła Opatrzność, a exekucją tego wyroku oddała w ręce nasze.

Jęczy północ pod dwiema Despotami, a jeden drugiego pyta się drżącym językiem, za co dla jednego, nędznych millicny? Te głuche istoty na płacz i narzekania tylu nieszczęśliwych, przesyłała do Nieba ich modły, a sami są Bogami bogaczy, uciemiężycielow i zbóycow ludu (to jest swoich Ministrow).

Zadają nam, iż zamiast czci powinney Bogu, balwochwalską cześć wyrządzamy ludziom. Kłamią niegodziwie. Są to głosy świeckich despotow, i duchownych arystokratow.

Lud Francuzki wolność wiar ustanowił. a iakżeby miał powszechnę wiary wyznaniu pszeszkadzać? — Chcemy Ewangelii, bo tam prawo Człowieka Ewangelia ściśle powiązała z naturą, tam jest czyta moralność, (którey się dwory panujące wyprzysięgły). Jey zachowanie zrobi lud szczęśliwym.

Czcimy my cnotę, a zatym śmierć cnotliwych za Oyczyznę Obywateli jest u nas świętą. — A iakże nie czcic świętej pamięci męczennikow wolności?

Potwarczy! niewidziałe świat posęgow stawianych łupieżcom i rozbojnikom narodow, którym się gmin dziwił, a rozsadał uragał? a wy niechcecie, aby czytą święcić cnotę, aby iey budować pamiątki? Europeyska Semiramida, Azjatycka Mefsalina, gdy na krwawym tronie skończy haniebnę życie, wartaż będzie posagu? Niegodziwie nasz Gasparyn, który pod murami miasta zapalając świętokradzcow odwagę, padł ofiarą zbrodni zemsty nayszkodliwiejszego z naszych nieprzyjaciół? — *Faille* i *Bauvais*, niemają być czczeni od narodu, za którego święta prawa tyle ucierpieli? Przechodził się ślepy niewolnik po pod okna więzienia *Bauvais*, wynajdując i grożąc nayszkodliwiejszymi męczarniami, a śmiałość cnotliwego męża, tak dalece zadziwiła wszystkich, że zaledwie obrało się kilku tygrysfow na wydarcie mu drogiego życia. — Takich my to czcimy i szanujemy, ale daleko różnym obrzędem od czci Bogu winney. — Nie dziw Francuzom, że tyrani nie czczą cnotliwych, bo cnot nie zanią.

Fryderyk Wilhelm ze wszystkich tyranow Europeyskich naysgorszy, nayszkodliwszy, iego zdrady, przekupstwa, zakłócają narody wydzierając pokoy Europe.

Stawa i stanie światu całemu za przykład Rzplta Polska, a dowodzić będzie pożytek Tronu i Monarchii. Zabrał rozległe Prowincye Polskie prawem przemocy, prawem, które on tylko sam zna. Zakupił ceną lichszą bez porównania od naysłabszego bydłęcia (bo po dwa złote płacił wolnego Polaka) trzymał w tym Narodzie podle swey woli narzędzie Polka, który zgubił prywatną i powszechną szczęśliwość, a za iego namowa żołnierz Moskiewski dopełnił na ziemi Polskiej takich okrucieństw, iżby ich Wiek dziełaty niechwalił, a ferce *Tamerlana*, *Bajazetta*, *Alyli*, czuloby nędzę Polaków.

Polski Naród pełen energii, mądrości zbiera się na głos rozumu pod chorągwie wolności, jedni zwyciężają, drudzy giną, ale cały Naród nie zląkł się śmierci i wzgardził zapalczywością tyranów.

Ile cnoty zdaje się być właściwey temu Narodowi, tylą nieszczęściami podobało się go karać opatrzości. . . . Polacy szanują Króla swego przeto że Król — a za cóż Królowie przychodzą niszczyć ich ziemię? O niesprawiedliwości! kiedyż cię dzielna ręka Francuzów wygubi?

Polacy! wasze i nasze nieszczęścia są dziełem wspólnych nieprzyjaciół ludzkości. Cierpcie, a pomniście, że jedność wszystko zwycięży. Oto po zapowiedzeniu teraźniejszym, musi się tyran sposobić na danie odporu Habego mełstwu naszemu. O uści was wkrótce, bo wkrótce piorun nasz zapali w te siedlika pychy. Tyrani pokaszcie światu moc prawa do powinnego szacunku, my zaręczamy pomoc godnym braterstwa naszego. W imię Boga, w imię Ojczyzny tabie Fryderyku Wilhelmie, tabie cały domię Brandeburcki wypowiadamy wieczny pokoy, a nieodmienną zapowiadamy wojnę — Nie zwyciężysz, nie przekupisz Francuzów, mulisz władzi i władzy, a zguba twoja przyniesie pożądaną swobodę całej Europie.

Już wyznaczone wojsko przyśięgło szczerpieć drzewo wolności w kraju twoim, kruszyć kaydany poddanych twoich, a na rozwalinach twego iestestwa zbudować kolos: *Południe zbawiło Północ*. Nie miej nadziei żadnych traktatów, boś nadto zdradzał, aby ci prędko wierzone, nie używaj medyacyi, bo wcześniej równym tabie ogłaszany nieprzyjacielem tego, ktoby się pośrednictwa podjął. — Prusacy czekajcie Francuzów, jako braci, którzy wam przyniosą wolność, dadzą prawa za Pana, zapewnią wieczną szczęśliwość, pokoy i braterstwo. *Wilhelmie*, czekaj Francuzów, którzy zbrodnię twoję okażą światu, i ukarzą cię naprzykład innym tyranom.

Oto głos ludu, i wyrok Zgromadzenia Narodowego.

Niechże się teraz więc spodziewa Król Pruski z Francją pokoiu, co się nas tycze, iak możemy ufać Króla Pruskiego ugodzie? niech nas prócz własnego doświadczenia, przekona ieszcze i to, co dogodnie okolicznościom naszym w Mowie swey wyraził:

P. Sheridan w niższej Izbie na Sessyi Parlamentu Angielskiego d. 20. Lipca, który między innemi rzekł:

Nie ma więcej nad 6. tygodni, iak Ministrowie Angielscy z tym się oświadczyli, że toczącey się

wojny jest zamiarem zniesienie Rządu terazniejszego we Francyi, co aby się uskuteczyło, powinniśmy nawet (rzekli) i ostatniego człowieka, i ostatnią nawet gwineę wydać. Ujęto się zatem najszybciej, i najgwałtowniej, aby ten okrutny dopełnić zamiar. Nawięksi nawet przyjaciele terazniejszego Anglii rządu, którzy tylko politykę zgłębili, zaraz postrzegli, iak to były chimeryczne zapęty i do wykonania zbroyną siłą nie podobne. Dowodem tego jest trzyletni już krwi Angielskiej daremny rozlew. A jednak nie odmawiano Ministrom ani gwineę wytrzeszać, ani ludzi dostarczać.

Mamili nas jednak wiatrem czczych nadziei ciż Ministrowie, nędze w istocie, a w zwodniczey perspektywie obfitą nam pomysłności zasadę obiecując. Tylko jeszcze nieco cierpliwości, pójdzie wszystko najlepiej. Tym końcem wnieśli żądanie, abyśmy złożyli pożyczkę na tę wojnę składkę, to jest ogromną sumę dla Króla Pruskiego, i niezmierną pomoc dla Sardyńskiego Monarchy, oraz abyśmy przydadli tym Ministrom władzę bez granic do zaciągania Pułków złożonych z emigrantów. Pozwoliliśmy na wszystko. I cóż więc ztąd wyniknęło? Oto porażki, rozproszenia, hańba, klęski fatalne w ludziach, i pieniądzech, i co tylko nie pomysłność wojenna w okropney swej otchłani pozrzeć może, wszystkiegośmy doświadczyli. I tak wypiliśmy już pełny kielich goryczy, stanąwszy prawie na ostatnim nieszczęściu szczyt. Gdy się więc kto z nas pyta u Ministrow, co ztąd wybuchnie? i żąda, iżby się wytłomaczyli z tak fatalnych wypadków, oni wołają: iż arcy niebezpieczna rzecz przerywać układy rządowych interessow. A tym samym zda się iakoby do nas mówili, że Izba powinna mieć tyle zaufania, w owych to ich talentach które kiedyś tysiączne okazać dla Narodu przyrzeczaia korzyści, ile nie zdadność ich poprzedzając kęśk nam dotąd przyniosła. Chcą zatem dowiedzieć, iż czym bardziej do tych czas lud oszukiwali; tym większe mają prawo, aby od tegoż ludu wspieranemi byli.

Wieśbili niektórzy mądrość ich planu, ja teraz u-
silnie chciałbym wiedzieć, co też mówią ciż Mini-
strowie o projekcie nymilszym sobie maszerowania
do Paryża? Czy oni polegają na pomocy Króla Pru-
skiego, tego to Monarchy, którego nam stawili jako
dobijającego się o honor wielkiego wojownika? Jeśli
on zagarnął już nasze pieniądze, cóż nam za przy-
ługę uczynił? które to są woyska wyflane od niego,
aby się z naszymi razem złączywszy nieprzyjaciół
gromiły?

Wińskie są liczbie? i gdzie teraz mają swe sta-
nowiska? któreż artykuły traktatu z nami dochowa-
ły, oprócz d wania przez nas wymaganych posiłkow,
i przez nich odbierania naszych pieniędzy? I te to
są artykuły, względem których Izba ma prawo czy-
nić zapytania? Ja nie wiem jak z nas kto może po-
wrocić do ludu, który nam władzę reprezentantow
poruczył, żeby się nie miał stanawszy przed obe-
cnością jego zarumienić, skoroby nie mógł przed nim
relacyi we wszystkich wzwyż wyrażonych uczynić
punktach.

Co się mnie dotyczy, nie mam sobie zgoła co wy-
rzucić. Tego bowiem rozumienia zawsze jestem, że
Król Pruski nie dochowa swych obowiązkow. Jeśli
zaś kto rzecze, że pieniądze od nas wzięte na to
łożył, aby utrzymywał woysko dla zniszczenia w Pol-
szcze Francuzkich prawideł; nie jestem zaiste z li-
czby tych ostrowidzow, którzy więcey upatrywać
mniemają, niżli jest w samey rzeczy, to jest, iż po-
żytek ztąd nie mały dla nas wynika, gdy marnuiem
na to zbiory naszego Mocarstwa, iżbyśmy dowodzi-
li Polak m przez nasz nych drabow Pruskich, iż roz-
bior ich kraju, łupieństwo i niewinnych wycinanie, są
to akta sprawiedliwości. Nie wiem zaiste coby Mi-
nister mógł nam przedstawić za tłumaczenie, aby u-
sprawiedliwił swój postępek w całym tym zawikła-
niu wplątany. Podobno rzecze, iż się nigdy tego
niegodziewał, żeby Król Pruski miał oręż tam swój

za nasze pieniądze wymierzyć, jak teraz uczynił. Ale odpowiedź na to prosta: do Jegomości to należy to przewidzieć, czy to przez doświadczenie wszelkich tego Monarchy przeszłych postępów, czy to przez ostrzeżenia w tej samej Izbie od wielu Reprezentantów iawnie podawane, czego się można było spodziewać od takiego alianta.

Tak odpowiedzieć, jest to wycieczka niegodna charakteru Ministrów Angielskich. Tak mówić: *Nigdy się niespodziewał*, jest to w innych wyrazach dowodzić: że jestem albo nie dołączny w zdaniu, albo wykretny w obietnicach. (Reszta w następnym Numerze.)

CZYNNOŚCI WOJENNE.

*Excerpt z raportu Obywatela Woyczyńskiego
G. M. d. 30. Września z Trofzyna.*

Dnia 28. spędziłem z okopów i zch wsi Prusaków kilku ubito, 5. karabiny i kilkanaście tornistrów zabrano. Tegoż dnia Zieliński rociuzabił: ale, z naszej strony porucznik Wermiński, pod którym koń upadł, schwytany od nieprzyjaciół. D 30. Września Połoniemu, kapitanowi Podlaskiemu tenże posterunek we wsi *Kozlichach* atakować kazałem, który kilkunastu tupem położył, jednego porucznika i 29. gemeynów wziął żywcem. Dystryngował się kapitan Połoniński, porucznik Kuligowski od strzelców. Z milicyi Podlaskiej, chorąży Dziekoński, Nieznański i porucznik Pruszyński. Od kawaleryi, chorąży Łaski i Abrahamowicz, który raniony został. Namieśnicy Konopka i Osiecki, towarzysz Karbowski, szeregowy Rakowski, i z kawaleryi Podlaskiej kozak Semen, we wszystkich akcyach chwałebnie wykazujący się. Z cywilnych X Klemens Krassowski, który sam armatkę strzelecką ciągnął: obywatele Nowomieyski i Dzwonkowski, wszystkim szarmycom przytomni. Zdobyliśmy broni szrak 24. tyleż pantoflaszów, pendentów i pasaszów, tornistrów kilkanaście. Z naszej strony, jeden kozak i szeregowy zabici, dwóch lekko rannych.

Kopia listu Najwyższego Naczelnika, do Generał-Maiora Wołczyńskiego, dnia 3. Pazdziernika 1794. Roku.

Tym, którzy się w ostatniej akcji najlepiej dystryngwowali, oświadczysz obywateli imieniem moim, wdzięczność, iako i pamięć dalszą od Narodu. Posyłam dla nich szpinkę dyamentową, śpięcie, zegarek jeden złoty, drugi srebrny, 3. pierścionki i tabakierkę, którą oddasz kozakowi z przyłączonemi 3. czerw: zł. Kapelana także nieopuścisz.

TADEUSZ KOSCIUSZKO.

Z obozu Obywatela Generała Maiora Sierakowskiego.

Mieliśmy tu największe ukontentowanie oglądać w obozie naszym N. Naczelnika. Przybył do nas na dniu 27. Września. Bytność Jego, ile dla nas pożądana była, tyle wczelnym wojsku sprawił zapas, żebyśmy się godnymi takiego Naczelnika okazali. Prawda, iż niebyliśmy szczęśliwi powstać N. Naczelniku iak zwycięstwem zafczyeni, ale znaleźliśmy w nim sprawiedliwego sędziego, który winę kilku osób niewziął za winę całego korpusu. Przyznał owszem mu zaletę, iż pod *Krupczycami* atakowanie od przewyższającej nieprzyjaciół liczby, dało mężny odpór, i na placu bitwy, podług powszechnego doniesienia więcej, iak dwa tysiące nieprzyjaciół trupem położyło. A lubo na 19. dniu w potyczce pod *Brześciem* nie wszyscy dopełnili swoich obowiązków, i zapomniawszy o powinności żołnierza wolnego, plac który miał być chwałą ich wieńcem, opuścili, a szczególniej z niego kawalerya dawszy miejsce przewyższającej bojaźni nad Męstwem, nieporządnie pierzchnęła; ci jednak, którzy przy komenderującym generale *Sierakowskim* lubo dość w szczupłej liczbie, na placu zostali, w nieustraszonem męstwie dali poznać, że obowiązki swego powołania, nad własne przełożyli życie. Wytrwali aż do końca potyczki, i do 800. nieprzyjaciół częścią trupem, częścią rannych na placu zostawili. Odebrali w nagrodę swojej waleczności podchlebne dla siebie N. Naczelnika świadectwo, który przekładał, czego by byli dokazać mogli, gdyby się byli wszyscy, iak w dniu poprzedzającym dzielnie trzymali.

Obiedział N. Naczelnik obóz nasz. Wrażał we wszystkich sentymenta, jakie ożywiać powinny żołnierza waleśnego narodu. Wydany od niego do korpusu naszego rozkaz, który chcemy, aby do wiadomości publiczney był podany; wzbudził we wszystkich sercach najwyższą chęć powetowania straty, i zagładzenia walecznymi czynami momentalnogo niebezpieczeństwa. Uwielbiając zaś mężnie się stawiających, a wymierzając sprawiedliwość na fromotnie zbiegłych, dla zapobieżenia, aby botażka kilku, niestała się przyczyną ogólney klęski; wyznaczyl stanrecht, który już w obozie zohat ukończonym i do approbaty podanym.

Kroki te N. Naczelnika wzmocniły mężnych, oddaliły twogę od młajey walecznych, we wszystkich zaś gorliwy wzbudziły zapal, tak, że niecierpliwie wyglądają pory fratkana się z nieprzyjacielem! Dan w głołwaey kwaterze obozu pod Kockiem 3 Października roku 1794.

M. Sulewiecki Peruzi Adiut. Oboz.

ROZKAZ NAYWYZZSZEGO NACZELNIKA

*Do dywizyi Generala-Majora Sierakowskiego,
dnia 27. Września 1794. roku w obozie pod
Wisniowem wydany.*

Bracia i koledzy moi! przybyłem na to miejsce, bym imieniem Narodu podziękował tym, którzy w ostatniej bitwie, pamiętni na Oyczyznę i własną sławę, dopełniali święcie obowiązkow swoich; bym oglądał, bym z radością uścisnął tych, którzy tylekroć ze mną odważnie walczyli. Lecz przybyłem tu również, bym odkrył, ukrał i wydał na wzgardę publiczną tych, co niegodni imienia ludzi wolnych, niegodni imienia żołnierza *Polskiego*, pierzełnej haniebnie z placu bitwy, i przegranej stali się przyczyną. Koledzy! Naród przedsięwziął tę świętą wojnę, by Oyczyznę oswobodził z srogich najeźdźników; by sobie zabezpieczył wolność, całość i niepodległość. Wam, dzielni Rycerze, powierzył to dzieło; niezawodźcież ufności jego. W ręku waszych, w odwadze waszey, są przyszłe losy Oyczyzny: zwalczycie nieprzyjaciol, będzie ona wolną i wy naley szczęśliwi; dacie się pokonać, zgubicie Polskę,

zgotniście sami sobie niewolą, uciski, nieszczęścia, będzie srogi i okrutny nieprzyjaciel przewodził nad wami, jak nad podbitym i do więz stworzonym Narodem. Obfite dary, któremi opatrność obdarzyła ziemię Polską, staną się łupem nieprzyjaciół; oni je zagarną, wam się tylko wstyd i nędza zostanie. Ale znam nadto wrodzoną Polakowi waleczność, i daleka jest odemnie myśl tak okropna. Chciejcie tylko zwyciężyć, a zwyciężycie niechybnie; chciejcie być wolnemi, a będziecie niemi! Wiedźcie, że nieprzyjaciel w ten czas jest tylko śmiałym, kiedy wy lekkliwemi jesteście. Mamy tyle świeżych dowodów, że ilekroć żołnierz nasz wzgardził niebezpieczeństwem, zwyciężał, i nieznał co strata; ilekroć sromotnie był podawał, ścigała go śmierć, zniszczenie i hańba gorsza nad wszystko. Czas jest ieszcze nadgrodzić poniesioną klęskę, zaśluzić sobie na sławę i wdzięczność Narodu. Tak jest, koledzy! Narod ten wdzięcznym będzie dla was: imieniem jego zaręczam wam, iż ci wszyscy officerowie i żołnierze, którzy mężstwem swym przyłożą się do zwalczania nieprzyjaciół, i oswobodzenia Ojczyzny, iż ci wszyscy, mówię, będą mieli wydzieloną sobie z dóbr narodowych ziemię, dziedzictwem nadaną; gdzie po trudach i znojach, okryci sławą i błogosławieństwem współ-ziomków, spokojnie dni swoje pędzić będą. Taką walecznym mężom, imieniem Ojczyzny, przyrzekam i zaręczam nadgrode. A ieżliby się bojaźliwi znajdować ieszcze mogli, żeby wczesnie wiedzieli, co ich czeka; zalecam G. M. komenderującemu *Sierakawskiemu*, aby przed każdą akcją wykomenderował część piechoty i armat dwie karaczami nabitych, które w tyle linii umieszczone, do uciekających z pola strzelać będą: niech giną raczej od swoich, wyrodki niegodne imienia Polskiego, niżby ucieczką swą gubić mieli Ojczyznę, i hańbić sławę oręża Polskiego. Nadto ogłosi G. M. komenderujący, iż ktobykolwiek pod czas boju, czy officer,

czy żołnierz trwożyć miał korpusa, ktoby krzychał: że tył nam wzięto, żeśmy przecięci, żeśmy zgnębieni; takowy nieodwłocznie wzięty, w łańcuszki okuty, a po skończoney bitwie przez sztandrecht sądzony; i za przekonaniem, rozstrzelany być ma. Generał *Sierakowski* poda mi listę dystrygujących się officerow i żołnierzy, iako też nieodwłocznie wykomenderuje sztandrecht na tych, co uciekali z placu bitwy. Komendanci pod sumnieniem i honorem podadzą imiona wszystkich tych, którzy w bitwie powinności swych nie pełnili. Nie donoszący o tym rzetelnie, kałacyą karany będzie. Generał-Major *Sierakowski*, będzie miał komendę nad całą dywizją; i wspólnie z Generałem-Majorem *Kamińskim*, zarządzać ma tak jazdą, iak i piechotą. Generał-Major *Hauman*, powraca do korpusu pod *Warzawę*. — Bracia i koledzy! którzyście, czyli to ze mną, czyli winnych bitwach walczyli z honorem, za wspólną Ojczyznę i święte iey swobody; powtarzam wam raz ieszcze podziękowania moje; zachęcam was do odwagi w boiu, do stateczności w trudach i pracach. Wszechmocny wesprze potężnym ramieniem swoim oręż nasz, i okrutnych pognębi nieprzyjaciół. Skończą się krwawe bitwy i znoie nasze; powstanie luba Ojczyzna w całej swojej świetności; poniesione za nią trudy staną się na ów czas, najmiłszym wspomnieniem, staną się słodyczą reszty dni naszych. Ja nie zapomnę was w całym życiu moim. Każdy cnotliwy, każdy odważny, nieprzeftanie byđz nigdy kolegą i przyjacielem moim.

*Nadgrody dla dystrygujących się z dywizyi
G. M. Sierakowskiego.*

N. Naczelnik dystrygującego się pod *Krupczycami* i *Terespolsm* Majora *Koimowskiego*, zaszczycił obrączką złotą pod Nrem 58. Xiędza zaś kapelana gwardyi konney Koron: który w czasie bitwy, i ma-

bert
cyi
miał
nieu
łouf
pusu
karę
nosć
tu d

ment

o żad
to ty
znay
ani c
ry u

sub
w sa
dług
nak
zdra
łow
przy
dny
go c
od r
ut s

Brys
Zare
10.-

A
kow
rowie
do g

1794.

[Faint, illegible handwritten text on a rectangular piece of paper.]

Gdy obywatele porucznik *Zieleniewskiego*, chorąży *Szubert*, w czasie akcyi pod *Brześciem*, chorąży *Orłowski* w akcyi pod *Krupczycami* po nastąpionym rozbięciu regimentu. zamiast uczynienia do korpusu retyrady, iedni, to jest *Zieleniewski i Szubert*, aż do *Warszawy*, trzeci zaś chorąży *Orłowski* do *Białty*, nieczyniąc dokładney o exyflencyi korpusu wiadomości, retyrowali się; zaczym i tych na podobnąż karę zafuguiących, wykomenderowani, każdego w szczególności na prostego żołnierza, z podobnym ostrzeżeniem zwrotu do rangi za okazaniem mełstwa degradują.

Co do osoby obywatela *Zakulkiego*, chorążego od regimenta gwardyi pieszey koronney:

Ponieważ *species facti sub lit: D* chorążego *Zakulskiego*, o żaden nie obwinia w akcyi pod *Brześciem* występpek, który za to tylko, iż po akcyi nieśpiesznie dążył: chociaż z początku znaydował się, aresztowany jest; przeto jako nieobwiniętego ani o uyscie, ani o nieprzyzwoite cofanie się wolnym od kary uznają. *F*

Lubo przestępstwo tego obywatela, podług *species facti, sub lit: F*. jako to usuniecie się z batalionu od *Sztandaru*; w samym początku akcyi pod *Brześciem*, jest wielkie, i podług praw woyskowych na karę śmierci zasługuje, gdy iednak z wyznania obwiniętego okazuje się, iż nie z botażii lub zdrady, lecz bardziej z niezności obowiązku i artykułow woyskowych, ile człowiek cywilny i świeżo do batalionu przysły, takowy bład popełnił; która to okoliczność niegodnym bardziej rangi, niż umyślnie wykraczającym rzerzonego chorążego czyni, zaczym jako niezdolnego, na zawsze od rangi odsądziąc, kafsacyą za karę przeznaczają. Dan ut supra.

Karol Kniaziewicz General Maior — *Jozef Kopeć Bryg. Brygady Petehor*: — *A. Sebecki Pułkownik P. S.* — *Floryan Zaremba Podpuł. Rntu 7go.* — *M. Rusoiki Maior Rntu 10.* — *Franciszek Słomczyński Kapit. Audytor Rntu 10go.* —

A P P R O B A T A

Approbnuję dekret, z obserwacyą, iż uchybienie obowiązkow żołnierza dla kraju, jest naywiększy występpek, i nayurowiey bydz powinien karany, zalecam exekucyą i podanie do gazet dekretu tegoż sztrandrehtu.

Dan w obozie pod *Mokotowem* dnia 3. Października 1794. Roku.

TADEUSZ KOŚCIUSZKO.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

N I E M C Y

Z *Frankfurtu* 9. *Września*. Na podany memoriał do Konwencyi d. 28. Sierp: przez P. *Roche* Kommissarza Ektora Ryńskiego o niektóre popełnione zbrodności, tudzież względem kurrency fałszywych assygnat w *Cuszt.* natychmiast od Konwencyi przesztowany został deputowany *Hertz* i wyznaczona do roztrząśnienia sprawy Kommissya mająca przybyć do *Wipolitu*, a na d. grodzenie szkód zaręczona. Słychać że Deputeya ocalenia ułożyła wkroczenie wojsk w cyrkuł *Szwabski*.

S Z W A Y C A R Y A.

Z *Lausanne* d. 2. *Września*. Dowódzca partyi *Gory* w *Genewie* nazwiskiem *Witel* zgłoszył rozstrzelanym został. Francuzki Rezydent *Suzovis* sekretnie ztamtąd wyjechał, a po nim obiał miejsce Kommissarz Narodowy *Dasset*, który natychmiast wie u pouwalniać kazał więźniów, i ogłosił, iż ma od Wydziału Ocalenia rozkaz aby tak postępował jak się podoba Szwajcom. Zawieszenie sztandarów Genewskich wraz z Amerykańskimi w sali Konwencyi poprzedniczym jest oznaczeniem aliansu Francyi odpornego i zaczepnego z Rządem Genewską.

S Z W E C Y A.

Z *Stockholmu* d. 28. *Sierpnia*.

Dnia 24. *Sierpnia* Nagle Admiralicya z *Portu Carlscrona* odebrała rozkaz ode Dworu wyprawienia kilka liniowych okrętów i fregat na morze szrodiemne, aby spieszły dopomoc sięu Sycylijskiego Monarchy krzywdy uczynioney w ochronie Barona d' *Amfeld*.

Przybył tu Kommissarz Francuzki, który przez dwa lata rezydował w Kopenhedze. Ten ma szczególne zlecenia, iżby traktował z Dworem w interessach ważnych do terazniejszych okoliczności ściągających się.

DODA-

KORRESPONDENTA

NARODOWEGO Y ZAGRANICZNEGO.

z Warszawy d. 7. Października 1794.

L I S T

Obywatela Wybickiego Pełnomocnika przy Dywizyi S. L. Dąbrowskiego.

N A Y W Y Ż S Z A R A D O !

Wojsko nasze waleczne, połączywszy się z filją pozostałych województw *Wielkopolskich*, tu w gniaździe oyców naszych wczoraj stanęło. Lud i żołnierz, zgromadzony w świątyni Bożey, składał wszechmocności dzięki, że mu oyczyzna wrócona. Oyciec syna, brat brata w tłumie szukał, wszyscy naybliżą rozrzewnieni czułością, widząc się znowu na łonie swey matki, lzy ronili. Tak właśnie z ciemnego więzienia na świat wyprowadzony oyciec szuka swych dzieciak, tuli do serca, i zamiast słów, lzy daie! Widok ten przechodzi wszystkie opis. Widok Bogu miły! widok dla świata wielki! Człowiek narażający się na wszystkie niebezpieczeństwa, niosący wszystko w ofierze dla swojej Oyczyzny! Wiek, zdrowie, majątek niewstrzymał zapatu. Muszę oddać sprawiedliwość tym tu województwom, że iedni wiekiem złoczeni, drudzy słabością zdrowia, wielu naywiększe tu majątki dziedziczący szli w szeregu, prostego żołnierza czynili służbę, równie nim w marszu znofili niewygody. Naywyższa Rado! niemogłem ci tego zataić, bo to jest iedno; z czego wszystkie pomyślność dla naszej oyczyzny wroże. Nie znają wszyscy sztuki wojowania. To był błąd edukacyi naszej, ale znają wszyscy potrzebę ulegania generałowi komenderującemu a to jest charakter i cnota Republikanina

Hhhh 3

1840

Nie mogę Radzie o zwycięztwach późniejszych na nieprzyiacielu donieść, bo po pierwszych porażkach, i po pierwszym naszym przeysciu *Bzury i Warty*, nieprzyiaciel przestał napadać na siłę zbrojną powstałych wojewodstw, chroni się spotkania z nami. Idą go ścigć i szukać waleczni nasi generałowie *Madaliński i Dąbrowski*,

Dan w obozie pod *Gnieznem*, dnia 28 Września, 1794. Roku.

Wybicki pełnomocnik Rady

Excerpt z Raportu Obywatela X. Tomaszewskiego Pełnomocnika do Województwa Lubelskiego dnia 30 Września z Markuszowa.

Dnia 28. podjazd *Austryacki* zbliżył się o półtory mile od *Lublina*, ale za ukazaniem się im komendy *Polskiej*, znowu do *Piaszków* się cofnął. Poniedziałek był dniem rozgwi dla stron obydwóch. *Austracy* oświadczyli naszym, iż mają rozkaz wnieść do miasta; nasi nawzajem odkazali się, że mają ią ordynans i determinacya bronić im wnieścia. Staęła zatem pod bronią piechota *Austryacka* z 2. armatami, i iazda do 300. koni mająca. Nasz podjazd niezawierał iak kilkadziesiąt kawaleryi z nowo zaciężnych zastępcow i ochotników. mając w afsekuracyi obywatela *Deniskę* z komendą nie licznieyszą nad podjazd. Gdy *Austracy* niezważając na zapowiedziany odpór, postępować chcieli, przyszło do spotkania się. Lecz za pierwszym uderzeniem naszych, *Austracy* schronili się do lasu, zkąd znowu wypadłszy, silnie na naszych natarli, ale silnie odparci zostali, z stratą kilku ludzi i kilkunastu koni, które się nam wzdobyczy dostały. Po akcyi tej *Austracy* powrócili do *Piaskow*, a nasi mają się na pilney baczności, determinowani będąc, poki moc ich wydoła, bronić *Austryakom* wnieścia do *Lublina*, a spodziewając się wsparcia od generała *Pońińskiego*. Z tym wszystkim kommissya porządkowa sądziła bydź obowiązkiem roztropności, zostawiwszy 7. osób z pomiędzy siebie dla porządku i czynności do mieysca przywiązanych, przenieść się wraz z exakcyą do *Markuszowa*, gdzie też kantonisci, bagaże i konie transportowane zostały.

Obywatel *Korn*, jeden z cnotliwych i czynnych komisarzyów *Lubelskich*, opuszczając swój dom, dzieci i handel, wziął

na się obowiązek konwoiowania transportu drugiego z *Lutna*; w którym zawiera się gotowizny z podatkow woiewodkich, blisko 200,000. złt: i z okładem 1000. grzywien srebra, przytym kozuł, sukman, kozuchow, butow na 5. wozach, i sukna postawow kilkanaście w podatku przyjętych.

ROZKAZ NAYWYZZSZEGO NACZELNIKA

*Do woyska Litewskiego dnia 30. Września 1794.
roku, w Grodnie wydany.*

Czego od dawna, koledzy i współ-obywatele moi, tak gorąco i usilnie pragnąłem; tym obliczności, aż dziś dopiero, cieszyć mi się dozwolły. Oglądam was nakoniec, dzielni woioownicy; a patrząc na zbrojne szyki Rycerstwa *Litewskiego*, patrzając na obywatelów, z któremi los pozwolił mi na iedney urodzić się ziemi, patrząc nadewszystko na ludzi, walczących w nayswiętszey sprawie, bo w sprawie krzywdzoney i rozszarpanej Oyczyzny naszej: i jakie uczucia widok ten w sercu mym wzbudza, usta żołnierza, szczerość i prawdę kochającego, wiernie wam tłumaczę. Bracia i towarzysze moi! jeżeli dotąd skutki trudów i walek waszych, nieodpowiadały zupełnie mężtwu i śmiałości ludu wolnego; nie przypisuję ia tego przewyższającej waleczności nieprzyiacioł; mniey ieszcze niedostatkowi odwagi w was samych (bo cóż jest mężniejszego nad woysko Polskie?): ale przypisuję to nieufności w własnych swych siłach i odwadze; tym to fałszywym i nieszczęsnym o potędze nieprzyjacielkiej wrażeniom, które fatalność iakaś rozsiała wśród hufców waszych. Żołnierze waleczni i wolni! strzeżcie się tych mynych i krzywdzących was mniemań; oddalajcie ie od serc waszych: są one niegodne ludzi wolnych; zamiast zwycięstw i chwały, zgubę wam i hańbę gotują. Pomniycie, ile przodkowie nasi, ile wy sami, rozpraszaście i zwyciężali lud ten, który osoby bojaźliwe i nieprzyjazne Oycyznie, tak potężnym sta-

ają się wam okazywać? Kilka tysięcy przodków waszych, potrafiło zawoіować całe P ństwo *Moskiewskie*; przywieść w okowach Carów jego, i wyznaczać im panujących; a wy potomkowie tychże samych Polaków, wątpić możecie, że walcząc za Ojczyznę, za wolność, za domy, krewnych i przyjaciół waszych, nie złamiecie, nie zwyciężycie tych kup drapieżnych, które w zatrwożeniu tylko waszym, i zwycięstwa swe, i korzyści zakładają? Pokażcie się im tylko śmiaćmi, nie ustępujcie i kroku z placu bitwy, wytrzymajcie tylko pierwszą ich natarczywość; a uyrzycie, zaręczam was, iak haniebnia pierzchać będą. Pamiętajcie, powtarzam, że w iedney odwadze i stałości, Ojczyzna swą całość, wy wolność i uszczęśliwienie, pokładać powinniście; że nie broniąc wsze kiemi siłami kraju swego, w obcym panowaniu ściągnęlibyście na siebie niewolę, smutek, nędzę, i wzgardę świata całego. Ostrzegam więc wojsko całe, iż ktokolwiekby go trwożył, czy to utrzymując w mowie, że Moskalam niepodobna się oprzeć, czy to w czasie boju krzycząc, że tył nam biorą, żeśmy przerznięci, i tym podobnie; takowy za doniesieniem komendzie, w łańcuszki okuty, pod sztandrecht podany, i za przekonaniem, rozstrzelany bydz ma. Zalecam Generalowi komenderującemu *Mohroncewskiemu*, aby w czasie bitwy wykomenderował część piechoty z armatami, kartaczami nabitemi, które w tyle linii umieszczone, do uciekających się zelać mają. Niech we każdy, że idąc naprzód, zwycięstwo i sławę otrzyma; że tył haniebnie podając, wstyc i śmierć niechybną napotka. Jeśliby w służących wojskowo, znajdować się mogli tacy, którzy się przekonali, że Moskalow pobić nie można, którym obojętna jest Ojczyzna, obojętna i wolność i sława; niech tacy wcześniej zgłoszą się o uwolnienie swoje od służby; niech nie zbierają miejsca walecznym; niech w czasie bitwy pierzchaniem drugich nietrwożą. Wtądno jest bowiem, dla każdego me-

szczyzny uciekać; ale dla wolnego człowieka, —
dno jest nawet pomyśleć o ucieczce. Z żalem sa-
ca moiego przychodzi mi stanować te surowe przepi-
sy, ale głos Ojczyzny i całość iey, nakazują ie
konieczni. Mówiłem do bojaźliwych, którzy bo-
dayby się nigdy nieznaydowali; mówię teraz do was
Rycerze waleczni! którzyście dopełniali obowiązków
odważnych żołnierzy, i cnotliwych obywatelów; któ-
rzyście aż do brzegów morskich pędzili nieprzyja-
ciela, i tam go rozpraszałi, którzyście w tyłu in-
nych bitwach rozszerzali sławę imienia Polskiego.
Przyimiycie przez usta moje, nayszluszą wdzięcz-
ność Narodu. I wam, i tym wszystkim, którzy
śmiało i mężnie walczyć będą, przyrzekam i zarę-
czam imieniem Ojczyzny, iż talos i uszczęśliwie-
nie wasze, na zawsze zabezpieczyć pragnie; oświad-
czam, iż po skończoney wojnie, i oswobodzeniu z
niewoli kraju naszego, każdy officer, każdy żołnierz,
co chwalebnie i mężnie dopełni obowiązków swoich,
odbierze w nadgodę wydzieloną z dóbr Narodowych
część ziemi, i tę na zawsze dziedzictwem posiadać
będzie. Dla większey zaś pewności, zaręczenia ta-
kowych nadgod, zaraz im na piśmie wydane będą.
Raz wam ieszcze powtarzam, bracia i koledzy moi!
iż iedynie w odwadze i stałości waszey *spoczywa*
uszczęśliwienie i Ojczyzny i was samych.

Chcąc zapobiedz dalszemu nieporządkowi *Kass kot-*
pusowych, weyrzyć oraz, iak obracane *dotaąd były*
pieniądze; żywności, furaze, i inne dary, *tak hoj-*
nie od gorliwych obywateli na woysko *tożone, za-*
lecam Generałowi komen: *Mokronowskiemu*, aby wy-
brał trzech officerow, którzy, z *wyznaczeniem na*
to od Deputacyi Centralney osobami, *obliwiedują*
wszystkie korpusa, i ściśle wniydą, iak *były uży-*
te, i gdzie się podziały tak pieniądze, *jakoteż le-*
dzie, konie, skory, i wszystkie rekwizyta. *Odtąd*
żadne korpus całkowitego lenungu nie odbierze, *po-*
ki lufracyi i likwidacyi swey z zeszłego miesiąca
nie zakończy. General komend: *wyznawcy sitand.*

cht, który zawsze gotowy będzie na sadzenie wszelkich wykroczeń i skarg, zachodząc mogących; karę tylko śmierci i kassacyi z infamią, sobie do approbaty zostawiając, moc exekwowania wszystkich innych oddaę Generałowi Kom: *Mokronowskiemu*. Tenże Generał Komenn: odda kommendę nad jedną dywizyą G. L. *Wawrzeckiemu* wspólnie z G. L. *Giedroyciem*. Zegnam was, dzielni koleczy moi! Bogu i waleczności waszey poruczam losy oyczyzny; zalecam wam jedność, odwagę i siłność. Zachowajcie te onoty: a zaśluzycie sobie na słodkie i chlubne imie obrońców i oswobodzicieli oyczyzny.

Nadgrody dla dystyngwujących się, rozdane w Grodnie.

Naywyższy Naczelnik rozdał w Grodnie złote obrączki następującym Officerom: G. L. K. *Mokronowskiemu* Nro 59. G. L. *Wawrzeckiemu* Nro 46. G. L. *Jasińskiemu* Nro 37. Maiorowi *Korsakowi*, Nro 41. G. L. *Giedroyciowi* Nro . . . Pułkownikowi *Haumanowi* Nro 57. Porucznikowi *Hornowskiemu*, za mężną obronę *Wilna* w czasie pierwszego ataku, obrączkę Nro 58 i awans. Obywatelom miasta *Radzimina: Łabanowskiemu* i *Jasińskiemu*, za wypędzenie Moskalów i zabranie im powozek, jednemu złoty zegarek, drugiemu tarczę złotą.

H I S Z P A N I A.

Tadrytu 20. Sierpnia. Nie mogąc pokonać ich, mścimy się przynajmniej, lub od Niemców, przedniejszych Officerow, którzy poddali się, skazał na dwu letnią w garnizonach Afryki na żołdzie w randze gemeyzów, a jeśli niechcieliby przyjąć tego wyroku, podpadać muszą pod sąd kriegsrechtowy. Weyściu Francuzow do *Biscaya*, *Xiążę Alcadia*

1845

„Pierwszy Minister wydał Manifest następujący: „Przy
 „pomniacie sobie Hiszpani, że to się biiecie za spra-
 „wę Boga i oyczyznę. Bóg pobłogosławi orężowi na-
 „szemu, ab ście go tylko z nabożnym sercem wzy-
 „wali, a Król sam stanie na czele swojego ludu, i
 „całą przy dworze swoim okazałość zmniejszy, aby
 „nie uciskać ludu nowemi podatkami. „ Jakoż naka-
 „zano już po wszystkich w Królestwie Kościołach oco-
 „dniowe publiczne suplikacye. A flotta nasza, która
 pod Admiralem *Langara* wyszła na sroziemne mo-
 rze obeymuie 100,000. woyska. Admiral też Boria z
 eskadrą swoją przybył już do Ferrol. Lecz w okrę-
 cie *Magnanimo* od 74. armat, który zawadziwszy o
 skaopuł zatonął, lubo ekwipaż wyratowanym został,
 wielką iednak mamy strate.

S Z W E C Y A.

Z *Sztokolmu* dnia 6. *Września*. Od początku Roku
 tego ciągnąca się *Barona d'Armfeldt* sprawa, nie tyl-
 ko wytyka więcej niż prywatnych osob i domowey
 intrygi winę, lecz nadto, raz przez wciągnięcie do
 niej należących niektórych Europeyfkich Dworow,
 powtore przez wywdzięczenie się innym wolnym
 Narodom za przyłożenie się do odkrycia iey istoty,
 potrzebie przez baczość na polityczne układy, iakie
 odtąd Dworowi Szwedzkiemu i z kim przedsięwzięć
 wypadnie, nową rokuie postać woiennych w Europie
 obrótow.

W pierwszym rzedzie takich mocarstw okazuje się
 być Moskwa i Dwor Neapolitański. Z których, tam-
 ta pobudzona otuchą dawniejszey nad Polską prze-
 mocney gwarancyi, gdy w Szwecyi nie mogła ost-
 tecznie uzupełnić tylko przez naypodstępnieysze
 środki, to jest przez nikczemne pierwszego w tym
 Narodzie osob znaczenia, przekupstwo, tak podobnież
 powolny swym zamiarom znalazłszy umysł w *Baro-
 nie d'Armfeldt* i iego przyjaciołach, ułożyła za ieh
 pomocą podbić zupełnie pod swoją przemoc, a nako-

niec i zupełnie zniszczyć Narod Szwedow Ze zaś
Baron *d'Armfeldt*, Poseł to był pełnomocny Szwedz-
ki przy Neapolitańskim Dworze, właśnie Moskiew-
skiej intrydze poświęciła sposobność, tak pod urzęd-
ownym jego charakterem ukryć swoje podstępny, iak
w przypadku odkrycia ich, mieć na pogotowiu pe-
wną dla nich, od Króla Neapolitańskiego, protekcyą.
Co sprawiło, że gdy spisek *Armfelda* wyszedł na jaw,
Król Neapolitański tyle na pozor obojętnych używał dla
Armfelda pobłażeń, ile Kże Regent Szwedzki przez roz-
maite noty odtegoż Dworu wymagał naniego surowości.
A tak za jego protekcyą, zdrajca ten oyczyzny swo-
jej już po odwołaniu go z urzędu przez Króla Szwedz-
kie tylko w Neapolu, lecz nawet w Wiedniu u Nea-
politańskiego tam Rezydenta przechowywanym był
skrycie. Lecz wszystkie te zdrady tak skrycie uk-
ładano, iż po mimo aresztowania i inkwizycyi przy-
jaciół *Armfelta*, mało co komu dowiedzionym być
mogło.

Aż dopiero za powstaniem Polki z przejętych Moskiew-
skich papierow objaśniły się okoliczności takowej
intrygi, z których ostrzeżona Szwecya, które to z
zagranicznych Mocarstw i iak daleko ukrytymi są
jej nieprzyjaciółami, wzięła się nie tylko przeciw
Moskwie wszelkie do wojny przygotowania poczy-
nić, lecz nawet z Carstkronu wysłała z potajemne-
mi rozkazami nie które liniowe okręta i fregaty pod
Neapol.

A gdy Szwecya równie Moskwy nienawidzi, iak
fi. bością Neapolitańskiego Króla gardzi, i gdy wdzię-
czną jest Polsce, zbliża się moment w którym ze-
chce z przyjaciółmi sobie Narodami łączyć się na ich
pomoc, aby się do nieprzyjaciół równie swoich, iak i
całej ludzkości wytepienia skutecznie przyłożyła.